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Copilăria prin ochi de dascăl 

 

Zi după zi mă-ntorc în timp  

În vremuri vechi, demult apuse,  

În lumea zâmbetelor fericite,  

În joc și joacă de copii aduse. 

 

 Copilăria e o altă lume  

Trăită simplu și firesc de fiecare  

E magică și lasă-n urmă 

 Parfum și vise și splendoare.  

 

 

Cu zâmbet știrb și uns cu ciocolată,  

Cu ochii calzi și curioși 

 Privesc la chipul de copil din față-mi  

Și văd copilul care eu am fost.  

 

Zburdam pe uliță la joacă  

Cu bucuria inocenței  

Și toate visele păreau reale  

Nimic nu ne stătea în cale.  

 

Iar azi, când am crescut deja, 

Am șansa să mă joc din nou 

Să modelez din lut destine 

Cu miezul dulce de copilărie.

 

   Prof.înv.preșcolar Pop Adina

   



 

 

 

28 Martie 2018 

REVISTA ȘCOLARĂ „MUGURAȘII DE PE ȚIBLEȘ”, LANSATĂ LA BIBLIOTECA 

JUDEȚEANĂ „GEORGE COȘBUC” 

 

 

Creație a profesorilor și a elevilor de la Școala Gimnazială Spermezeu și de la Școala 

Gimnazială „Teodor Cotuțiu” din Dumbrăvița, revista „Mugurași de pe Țibleș” are 62 de 

pagini bogate în articole și ilustrații, și acoperă trei domenii: Școala noastră, Din activitățile 

școlii – proiecte educative și Creații. Lansarea ei a avut loc marți, 27 martie, la Clubul Coșbuc 

al Bibliotecii Județene „George Coșbuc” Bistrița-Năsăud, în cadrul proiectului „Cartea, 

sănătate pentru suflet și pentru minte”. 

 
 

Ioan Pintea, directorul BJGC-BN a vorbit admirativ despre revista „Mugurași de pe 

Țibleș”. „Mă bucur foarte mult că putem să continuăm acest proiect și că intențiile noastre 

prind contur. Cred că este foarte important ceea ce faceți și o felicit pe doamna director și 

felicit și cadrele didactice și elevii care o realizează! Apreciez și implicarea Primăriei 

Spermezeu, care susține acest proiect. Faceți ceva deosebit, ceva aparte, pentru că nu orice 
școală are o revistă care să-i prezinte activitățile, perspectivele. Am răsfoit revista 

dumneavoastră și mi se pare foarte bine făcută, foarte bine articulată. Faptul că ne dăruiți 

această revistă ne îndreptățește pe noi, cei de la biblioteca județeană să fim cei mai buni 

prieteni ai voștri și voi să fiți cei mai buni prieteni ai noștri!”, le-a spus Ioan Pintea elevilor și 

profesorilor prezenți la eveniment. 



 

 

 

La rândul său, prof. Voichița Țermure, directoarea Școlii Gimnaziale Spermezeu, a explicat 

de ce este importantă derularea acestui proiect. „Scopul nostru este de a-i conștientiza, atât pe 

elevi, cât și pe cei din jurul lor că un rol foarte important pentru dezvoltarea noastră îl are 

cartea, iar obiectivele proiectului sunt de a le dezvolta gustul pentru lectură, respectul pentru 

bibliotecă și pentru cei care o deservesc, să facem cât mai mult pentru a-i atrage spre partea de 
lectură. Ne dorim să avem o revistă serioasă și ne-am propus să o scoatem semestrial. Am 

obținut ISSN de la Biblioteca Națională a României și vrem s-o impunem ca oglindă a 

activităților din școala noastră” (prof Voichița Țermure). 

Primul număr al revistei școlare „Mugurași de pe Țibleș” are 62 de pagini, dar, pe 

viitor numărul paginilor sale va crește, a spus prof. Nastasia-Maria Mureșan, una dintre 

coordonatoarele revistei. „Am adunat materiale pentru circa 75 de pagini, dar nu am putut 

publica toate materialele elevilor în acest număr. Revista și-a arătat utilitatea încă de la 

început, pentru că le oferă posibilitatea elevilor să-și exprime înclinația spre domeniile care îi 

atrag”, a spus prof Nastasia-Maria Mureșan. Deosebit de implicat în acest proiect este și 

preotul Doru Zaharie de la Hălmăsău, care a amenajat în incinta casei parohiale o 

impresionantă bibliotecă, pusă la dispoziția elevilor. „Cine deschide această revistă găsește 

foarte multe activități în care sunt implicați elevii și sperăm ca elevii care o realizează să își 

depășească profesorii!” (pr. Doru Zaharie). 

În cursul vizitei la Biblioteca Județeană „George Coșbuc”, cei aproape 30 de elevi de 

la școlile gimnaziale din Spermezeu și Dumbrăvița au vizionat la mediateca bibliotecii filmul 

istoric „Frații Jderi”, în regia lui Mircea Drăgan, moment precedat de evocarea unirii 

Basarabiei cu România, de la 27 martie 1918. Proiectul „Cartea, sănătate pentru suflet și 

pentru minte” a fost lansat pe 23 februarie a.c. și este derulat de Școala Gimnazială 

Spermezeu în parteneriat cu Biblioteca Județeană „George Coșbuc” Bistrița-Năsăud, Parohia 

Ortodoxă Hălmăsău, Primăria comunei Spermezeu și Biblioteca Comunală Spermezeu.  

 

 Elev: Buta Ionu Andrei, clasa a VIII-a, Articol preluat de pe www.bjbn.ro 
 

 

http://www.bjbn.ro/


 

 

Să nu ne uităm eroii! 

Sărbătoare națională a poporului român- Ziua Eroilor sărbătorită în ziua sfântă a 

Înălțării Domnului 
După Sfânta Liturghie, părintele paroh Simion Buta, împreună cu oamenii locului, cu 

reprezentanți ai Primăriei, cu o parte din elevii școlii însoțiti de câteva cadre didactice și 

conducerea școlii au pornit în procesiune din fața sfintei biserici îndreptându-se spre 
Monumentul eroilor din parcul Spermezeu, pentru a depune coroane și a participa la slujba de 

pomenire a eroilor neamului românesc.  
După oficierea slujbei de pomenire a eroilor a 

urmat un scurt program artistic care a început cu o 
cuvântare despre importanța celebrării și amintirii eroilor 

căzuți în luptă pentru apărarea patriei, a continuat cu 

cântece și poezii patriotice, dedicate acestei zile. 

Programul a fost pregătit de către elevii școlii, dirijați de 

către doamna director- Voichița Țermure, profesoara de 

istorie Nistor Adriana și profesorul de religie - Drăgoi 

Claudiu. 
Îi mulțumim părintelui paroh Simion Buta pentru 

frumoasa colaborare cu școala noastră!!!!!!!! 
Fie ca eroii neamului românesc să fie pomeniți în 

ceruri și să se odihnească în liniște și pace. Amin! 

 
 

 
 

 Elev: Hognogiu Maria, clasa a V-a 



 

 

 

Mugurașii de pe Țibleș au luat Trofeul Festivalului de Tradiţii. Autentici în vorbă şi în 

port au primit punctaj maxim ! 

 

 

 

 

 

Timp de mai bine de 5 ore, scena de la Pădurea Schullerward a găzduit sute de elevi 

care au prezentat momente artistice în cadrul celei de-a III-a ediţii a Festivalului Concurs de 

Tradiţii şi Obiceiuri „Copil ca tine sunt şi eu”. Evenimentul, cuprins în calendarul activităţilor 

educative, a fost realizat de Şcoala Gimnazială nr. 1 Bistriţa şi Inspectoratul Şcolar Judeţean 
în parteneriat cu Primăria Bistriţa, iar coordonatorii proiectului au fost prof. Elena Borş şi 

prof. Alina Maria Petri, care pe tot parcursul evenimentului au fost alături de fiecare 

concurent în parte. 

La deschiderea oficială, directorul Ancuţa Mihaiu a făcut un scurt bilanţ al activităţilor 

de promovare a tradiţiilor şi obiceiurilor derulate în cadrul acestui proiect care, se pare că, 

creşte de la un an la altul în calitate. 

Juriul prezidat de Menuţ Maximinian, din care au făcut parte artista Lidia Someşan, 

coregraful Paul Munteanu, inspector Roxana Kovacs-ISJ şi Andreea Irimieş-Primăria Bistriţa 

a hotărât ca trofeul să meargă la Şcoala Gimnazială Spermezeu, la Ansamblul folcloric -
Mugurași de pe Țibleș, prof. coordonator: director Țermure Voichița care a prezentat obiceiul 

„ Șezătoarea” . 

La ciclul Primar, Dansuri, premiul I a mers la Cununa someşană din Sângeorz Băi, 

care a venit cu dansuri bine puse în scenă, premiul al II-lea la Vatra Dornei. La Gimnazial 
Locul I- Şcoala Gimnazială Nr. 1 Bistriţa, Locul II- Popeşti Bihor, Locul III-Specială Lacrima 

şi Romuli. 

La „Obicei”, Primar Locul I- Mlădiţe Bucovinene-Suceava, Locul II- Cununa someşană din 

Sângeorz Băi, la Gimnaziu premiul I a mers la Şcoala Gimnazială Spermezeu, premiul II - 
Şcoala Gimnazială „Enea Grapini” Şanţ, iar la liceu premiul I - Colegiul "Andrei Mureşanu" 

şi premiul II – Colegiul „Grigore Moisil” . 

La Solişti vocali, la primar premiul I -Ancuţa Galben, premiul II - Grupul Vocal din 
Suceava şi premiul III - Răzvan Ţabrea, iar menţiuni Alessia Căian, Teodora Hangan, Sara 
Moroşan. La gimnaziu- Premiul I- Bianca Gâvan, Premiul II- Ana Drimbo, Premiul III-Florin 
Moişan, iar la Liceu Premiul I: Fodorca Alin , Premiul I: Avram Silviu, Premiul II: Spînu 
Andreea. 

"A fost o onoare pentru mine să acord Trofeul Festivalului concurs naţional de tradiţii 

şi obiceiuri populare destinat elevilor, frumoșilor din Muguraşii Ţibleşului ! Felicitări elevilor  
minunaţi de pe Valea Ţibleşului, de la Scoala Gimnaziala Spermezeu! Felicitări doamna 

director Țermure Voichița ! Deschiderea autenticului lăzii de zestre este ca un testament sfânt 



 

 

! De la repertoriu până la opinci, totul este cu mare grijă păstrat ! Felicitări doamnelor director 

de festival Elena Bors şi Alina Maria Petri, două profesoare cu suflet mare ! Dacă ar iubi toţi 

dascălii aşa tradiţiile, ce bine ar fi ! Mulţumesc colegilor de juriu în frunte cu artista Lidia 

Someşan. Un lucru este cert după cele 5 ore de concurs în care au evoluat copii din 5 judeţe: 

folclorul este iubit de tânăra generaţie şi cu ajutorul profesorilor. Felicitări Şcolii Gimnaziale 

Nr. 1, doamnei director Ancuta Ioana Mihaiu, felicitari Inspectoratului Şcolar" a declarat 

preşedintele juriului, Menuţ Maximinian. 

Acestor premii le-au mai fost adăugate o serie de premii speciale, concluzia ediţiei din 

acest an fiind că tradiţiile noastre sunt îndrăgite şi de tânăra generaţie. Pentru modul în care au 
realizat acest proiect, prof. Elena Borş şi prof. Alina Maria Petri merită felicitări. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Elev: Gherghel Anabela, clasa a VIII-a 

Articol preluat din ziarul Răsunetul în 

28.04.2018 

 



 

 

Două premii I pentru Muguraşii de pe Ţibleş la Festivalul de folclor „Întoarcerea la 

tradiţii” de la Cluj-Napoca 

 

Ansamblul Folcloric „Muguraşi de pe Ţibleş” al Şcolii Gimnaziale Spermezeu, 

coordonat de prof. Voichiţa Ţermure, directorul şcolii, a cucerit două premii I la Festivalul de 

folclor „Întoarcerea la tradiții”, organizat de Școală Gimnazială „Ion Agârbiceanu” din Cluj –
Napoca. Festivalul care a avut loc la finele săptămânii este inclus în Calendarul Activităţilor 

Educative Regionale. 
Astfel, Muguraşii de pe Ţibleş au obţinut premiul I la secţiunea Interpretare şi la 

secţiunea Dansuri populare, impresionând juriul prin autenticitatea portului popular,  a 
repertoriului, dar şi interpretare. 

La evenimentul clujean a participat şi Mitropolitul Andrei, dar şi Orchestra 

Profesionistă „Cununa Transilvană”, dirijor prof. Ovidiu Barteș şi Grigore Sâmboan de la 
Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Cluj (C.J.C.P.C.T.), 

instituție de cultură aflată în subordinea Consiliului Județean Cluj. 
Festivalul, inițiat de prof. Negrean Sergiu Aurelian și director Paula Balica, de la 

Școala "Ion Agarbiceanu" Cluj, are ca scop promovarea culturii populare prin realizarea de 
fotografii, înregistrări video și prezentări Power Point, stimularea creativității artistice prin 

practicarea unor meșteșuguri vechi, promovarea artei populare prin expoziții de obiecte 

tradiționale realizate de elevi și valorificarea scenică a obiceiurilor tradiționale prin cântece și 

dansuri populare din mai multe zone ale țării. 
Felicitări elevilor de la Şcoala Gimnazială Spermezeu pentru că păstrează cu sfinţenie 

aceste minunate tradiţii! Felicitări directorului Voichiţa Ţermure pentru modul în care se 

dedică promovării valorilor noastre de identitate naţională! 

 
                         Elev: Curtușan Maria,  clasa a VIII-a

Articol publicat în Răsunetul în data de 27.05.2018 



 

 

Start clasele primare la concursuri! 

Noi, elevii claselor primare de la Şcoala Gimnazială Spermezeu , vă informăm că în 

anul şcolar 2017-2018, participările la concursurile şi olimpiadele şcolare ne-au adus multe 
bucurii şi satisfacţii.  

DE CE ? Pentru că prin participarea noastră am reuşit: 

✓ Să promovăm ideea de performanţă; 
✓ Să ne descoperim aptitudinile şi înclinaţiile pentru anumite discipline de studiu; 
✓ Să promovăm ideea de competiţie cu noi înşine; 
✓ Să ne formăm şi dezvoltăm un comportament cinstit şi corect. 

 
Toate acestea au fost posibile cu sprijinul doamnelor învăţătoare Boca Eleonora Delia 

– clasa pregătitoare şi clasa a III-a, Irimieş Maria – clasele I şi a II-a şi Cotuţ Lucreţia – clasa 
a IV-a. 

Rezultate deosebite: 
COMPER  - LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ 

- etapa I                - 
etapa II 

Clasa pregătitoare şi clasa a III-a: 
Elev Clasa Premiu Elev Clasa Premiu 
BOLBOS IULIA-NICOLETA 0 Premiul I BOLBOS IULIA-NICOLETA 0 Premiul I 
HOGNOGI STEFANIA 
TEODORA 

0 Premiul I 
HOGNOGI STEFANIA 
TEODORA 

0 Premiul I 

TIHULCA TUDOR 
GABRIEL 

0 Premiul II 
TIHULCA TUDOR 
GABRIEL 

0 Premiul II 

GHERGHEL TEODOR 0 
Premiul 
III 

GHERGHEL TEODOR 0 
Premiul 
III 

TEODORESCU ANDREI 
RADUCU 

0 
Premiul 
III 

TEODORESCU ANDREI 
RADUCU 

0 Premiul II 

CLAPA MARIA- 
NICOLETA 

3 Premiul II 
CLAPA MARIA- 
NICOLETA 

3 
Premiul 
III 

MOLDOVAN ALEXANDRU 3 Premiul II MOLDOVAN ALEXANDRU 3 
Premiul 
III 

RUS PAULA-MARIA- 
FLORINA 

3 
Premiul 
III 

RUS PAULA-MARIA- 
FLORINA 

3 Premiul II 

HOGNOGIU NATALIA- 
CELIA 

3 
Premiul 
III 

HOGNOGIU NATALIA- 
CELIA 

3 
Premiul 
III 

CLAPA ALEXANDRU 
CATALIN 

3 Premiul II 
CLAPA ALEXANDRU 
CATALIN 

3 
Premiul 
III 

   
POIENAR BIANCA-
ANISOARA 

3 Premiul II 

 
Clasa I şi a II-a: 

Elev Clasa Premiu Elev Clasa Premiu 
BATA DOMINA 
ELISABETA 

1 Premiul I 
BATA DOMINA 
ELISABETA 

1 Premiul I 

MOLDOVAN ABIGAIL 
SONIA 

1 Premiul II 
MOLDOVAN ABIGAIL 
SONIA 

1 Premiul I 

CLAPA ANDREI TEODOR 1 
Premiul 
III 

CLAPA ANDREI TEODOR 1 Premiul I 



 

 

HOGNOGI TEODORA 
BIANCA 

1 
Premiul 
III 

HOGNOGI TEODORA 
BIANCA 

1 Premiul I 

SOS ELISABETA MARIA 1 
Premiul 
III 

SOS ELISABETA MARIA 1 
Premiul 
III 

COPTIL CLAUDIU 
ANTONEL 

2 
Premiul 
III 

COPTIL CLAUDIU 
ANTONEL 

2 Premiul I 

COPTIL LARISA 
NICOLETA 

2 
Premiul 
III 

COPTIL LARISA 
NICOLETA 

2 
Premiul 
III 

   BALAS MARIA BRIANA 1 Premiul I 

   
COZMA MIHAELA 
ROXANA 

1 Premiul I 

   
CIRA VALENTINA 
NICOLETA 

1 Premiul II 

   TEODORESCU TEODOR 1 Premiul II 

   CRETA DANIELA OLIMPIA 1 
Premiul 
III 

   CLAPA MARIA TEODORA  2 Premiul I 

   GHERGHEL ALINA MARIA 2 
Premiul 
III 

 Clasa a IV-a: 
Elev Clasa Premiu Elev Clasa Premiu 
CLAPA IONUT 
ALEXANDRU 

4 
Premiul 
III 

CLAPA IONUT 
ALEXANDRU 

4 Premiul II 

FECHETE ANDRADA- 
FLORICICA 

4 
Premiul 
III 

FECHETE ANDRADA- 
FLORICICA 

4 
Premiul 
III 

   DENES MARIA ISABEL 4 Premiul I 
   COZMA DENIS CRISTIAN  4 Premiul II 

   
COZMA ANTONIA 
NICOLETA 

4 Premiul II 

   
CIRA Y CIRA MARIA 
CRISTINA 

4 
Premiul 
III 

   HALES DORIAN LUCIAN 4 
Premiul 
III 

   
MOLDOVAN SALOME 
ROBERTA 

4 
Premiul 
III 

   RUS ALBERTO MARIO 4 
Premiul 
III 

 
Comper – MATEMATICĂ  

Clasa pregătitoare şi clasa a III-a: 
Elev Clasa Premiu Elev Clasa Premiu 

TIHULCA TUDOR GABRIEL 0 Premiul I TIHULCA TUDOR GABRIEL 0 Premiul I 
BOLBOS IULIA-NICOLETA 0 Premiul I BOLBOS IULIA-NICOLETA 0 Premiul I 
HOGNOGI STEFANIA TEODORA 0 Premiul II HOGNOGI STEFANIA TEODORA 0 Premiul I 
TEODORESCU ANDREI 
RADUCU 

0 Premiul II 
GHERGHEL TEODOR 
 

0 Premiul II 

GHERGHEL TEODOR 0 
Premiul 
III 

RUS PAULA MARIA 
FLORINA 

3 
Premiul 
III 

CLAPA DENISA-MARIA 0 
Premiul 
III 

POIENAR BIANCA ANISOARA 3 
Premiul 
III 

   MOLDOVAN ALEXANDRU 3 PremiulIII 



 

 

 
Clasa I şi a II-a: 

Elev Clasa Premiu Elev Clasa Premiu 

CLAPA ANDREI TEODOR 1 Premiul II CLAPA ANDREI TEODOR 1 Premiul II 
MOLDOVAN ABIGAIL 
SONIA 

1 Premiul II 
MOLDOVAN ABIGAIL 
SONIA 

1 Premiul II 

BATA DOMINA ELISABETA 1 
Premiul 
III 

BATA DOMINA ELISABETA 1 
Premiul 
III 

CIRA VALENTINA NICOLETA 1 
Premiul 
III 

CIRA VALENTINA NICOLETA 1 Premiul II 

CLAPA MARIA TEODORA 2 
Premiul 
III 

 
Clasa a IV-a: 
Elev Clasa Premiu Elev Clasa Premiu 
CLAPA IONUT ALEXANDRU 4 Premiul I CLAPA IONUT ALEXANDRU 4 Premiul I 
RUS ALBERTO-MARIO 4 Premiul II RUS ALBERTO-MARIO 4 Premiul II 
FECHETE ANDRADA- 
FLORICICA 

4 Premiul II 
FECHETE ANDRADA- 
FLORICICA 

4 Premiul II 

CIRA Y CIRA MARIA – CRISTINA 4 
Premiul 
III 

CIRA Y CIRA MARIA - CRISTINA 4 
Premiul 
III 

DENES MARIA ISABEL 4 
Premiul 
III 

DENES MARIA ISABEL 4 
Premiul 
III 

COZMA ANTONIA- NICOLETA 4 
PremiulI 
II 

COZMA ANTONIA- NICOLETA 4 Premiul I 

   
CAIENAR MOLALI SAMUEL 
DANYAR 

4 Premiul II 

   HALES DORIAN LUCIAN  4 Premiul II 

   
MOLDOVAN SALOME 
ROBERTA 

4 Premiul II 

   COZMA DENIS CRISTIAN  4 
Premiul 
III 

OLIMPIADĂ:  
Elevii clasei a IV-a au participat la olimpiada de matematică şi limba şi literatura română, sub 

genericul „Şi eu vreau la olimpiadă!” 
La matematică, 

Faza zonală,17 februarie 2018    faza judeţeană, 24.03.2018,  
desfăşurată la Şcoala Grigore Silaşi, Beclean:   Colegiul Naţional Andrei Mureşanu, Bistriţa 

Elev clasa  Elev clasa  
CIRA Y CIRA MARIA - CRISTINA 4 CIRA Y CIRA MARIA - CRISTINA 4 
CLAPA IONUT ALEXANDRU 4 CLAPA IONUT ALEXANDRU 4 
COZMA DENIS CRISTIAN  4 COZMA DENIS CRISTIAN  4 
HALES DORIAN LUCIAN  4 HALES DORIAN LUCIAN  4 
RUS ALBERTO-MARIO 4 

 
 

La limba şi literatura română, 
Faza zonală,3 martie 2018    faza judeţeană,10.03.2018,  
desfăşurată la Şcoala Grigore Silaşi, Beclean:   Colegiul Naţional Liviu Rebreanu, Bistriţa 

Elev clasa  Elev clasa 
CIRA Y CIRA MARIA - CRISTINA 4 CIRA Y CIRA MARIA - CRISTINA 4 



 

 

CLAPA IONUT ALEXANDRU 4 CLAPA IONUT ALEXANDRU 4 
COZMA DENIS CRISTIAN  4 COZMA DENIS CRISTIAN  4 
DENES MARIA ISABEL 4 
MOLDOVAN SALOME ROBERTA 4 
  

Olimpiada Satelor din România, la matematică , 17 martie 2018, Liceul Tehnologic de 

Servicii, Bistriţa 
Elev clasa  
CIRA Y CIRA MARIA – CRISTINA 4 
CLAPA IONUT ALEXANDRU 4 
COZMA DENIS CRISTIAN  4 
HALES DORIAN LUCIAN  4 

 

            

 
 
Felicităm pe această cale aceşti elevi care au ajuns la această performanţă remarcabilă, de a 

participa la faza zonală şi judeţeană atât la matematică cât şi la română şi suntem convinşi că în 
spatele acestor rezultate a stat o muncă titanică, realizată cu pasiune, vocaţie şi dăruire. Nu în ultimul 
rând, transmitem aprecierea noastră  domnişoarei învăţătoare Cotuţ Lucreţia, care a fost alături de 
noi. Ei merită respectul şi admiraţia noastră a tuturor! 

Felicitări! 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

Concursul de lectură „Gustul poveştilor” 
În cadrul Concursului de lectură „Gustul poveştilor” , ediţia I, destinat elevilor din clasele II-VIII, 

desfăşurat între şcolile aparţinătoare Şcolii Gimnaziale Spermezeu, echipele claselor a II-a , a III-a şi a 

IV-a din Spermezeu, au obţinut premiul I . Echipele au fost alcătiute din: clasa a II-a: Clapa Maria 
Teodora, Coptil Larisa Nicoleta şi Gherghel Alina Maria; clasa a III-a: Clapa Maria Nicoleta, Moldovan 
Alexandru şi  Poienar Bianca Anisoara; clasa a IV-a : Cira y Cira Maria Cristina, Cozma Denis Cristian 
şi Deneş Maria Isabel. 

        

 
 

 
              Acest articol se vrea a fi un imbold şi pentru alţi elevi de a participa la concursuri şi competiţii 

şcolare,  a reduce încrâncenarea cu care ele se desfăşoară , dorind ca ele sa fie sub forma jocului de 

fair play. 
 
              Am scos din arhiva de scriere creativă  care e mare si cuprinzătoare o poveste frumoasă care 

ne aminteşte de perioada de pregătire pentru olimpiada. Pe marginea lor nu punem întrebări şi nu 

formulăm concluzii.  

 
Prof.înv.primar: Boca Eleonora Delia, Irimieş Maria, Cotuţ Lucreţia



 

 

Ionuţ Andrei Buta, elevul de 10 la 
Evaluarea Națională, la limba română. 

Ionuţ va urma Teologia, călcând pe urmele 

tatălui lui Buta Ioan Andrei, băiatul 

preotului Simion Buta, din localitatea 
Spermezeu,  este unul dintre  elevii școlii 

cu care ne mândrim. Mare a fost bucuria la 
afișarea rezultatelor de   la Evaluarea 
Națională! 

 

Andrei a absolvit clasa a VIII-a cu media 
9,66 (nouă66%), a obținut o Mențiune la 

Olimpiada de religie, faza județeană (94 de 

puncte), i s-a dat diploma de „CEL MAI 

BUN JUCĂTOR” la fotbal, la Cupa Văii 

Ilișua,  unde  echipa de fotbal a școlii a 
obținut Locul I. De asemenea, a obținut 

Locul I la un Concurs de educație rutieră, 

Locul III la Concursul de fotografie „Copil 

ca tine sunt și eu”, concurs cuprins în 

CAEN, 2018. 

Este membru al Ansamblului folcloric 
„Mugurași de pe Țibleș” care a obținut 

Trofeul Concursului de tradiții și obiceiuri 

„Copil ca tine sunt și eu”, inclus în CAEN, 

2018 și două premii I la concursul 

„Întoarcerea la tradiții”, Cluj, inclus în 

CAER, 2018, colaborator al revistei școlii. 
Andrei își dorește să devină preot  pentru 
a-i urma tatălui său (părintele Simion 

Buta), motiv pentru care a trecut cu 
bine  probele eliminatorii la  Seminarului 
Teologic din Cluj. Îl felicit pentru 
rezultatele obținute și îi doresc succes la 

admiterea în liceu. De asemenea, aduc 
mulțumiri pentru tot efortul depus doamnei 
profesoare de limba și literatura română- 
Mureșan Nastasia. 
Dumnezeu să-i ajute la toate examenele 
vieții! 
Director,  
Prof. Țermure Voichița 
  
Nota redacţiei 
Încă odată copiii au demonstrat că se poate 

face şcoală şi acasă, în mediul rural, 

rezultatele de acum de la examene 
confirmând acest lucru. Şcolile de fiţe uită, 

de multe ori, să fie mai apropiate de elevi, 

decât să alerge după performanţele 

profesorilor. Ionuţ, deşi avea posibilitatea 

să meargă, aşa cum e moda, la şcoli la 

oraş, a preferat să rămână acasă. Şi a 

demonstrat că rezultatele vin oriunde ai fi, 

dacă înveţi. Felicitări lui, dascălilor şi 

părinţilor. Îi urăm succes şi surorii lui 

Simona, ce va intra în examenul de 
Bacalaureat, fiind absolventă la Seminarul 

Teologic Cluj, iar mai apoi îi dorim să-şi 

împlinească visul de a urma Literele la 

Cluj

. 
 

Articol publicat în Răsunetul 19.06.2018 
 

  

 

 



 

 

 

„Gustul poveștilor”, în Parohia Hălmăsău 

Parohia Ortodoxă Hălmăsău din Protopopiatul Beclean, în parteneriat cu Școala 

Gimnazială din Spermezeu și Biblioteca Județeană “George Coșbuc” din Bistrița, a organizat 

anul acesta un proiect intitulat “Cartea, sănătate pentru suflet și pentru minte”. Scopul 

parteneriatului este acela de a dezvolta relații de colaborare între cele trei instituții în spiritul 

formării unei culturi generale vaste și educării sensibilității elevilor prin lectură. 

„La deschiderea proiectului, care a avut loc la Școala Gimnazială din Spermezeu, au 

participat elevii iubitori de lectură ai școlii, învățătorii și profesorii de limbă și literatură, 

părintele Ioan Pintea, directorul Bibliotecii Județene “George Coșbuc”, bibliotecari și 

reprezentanți ai primăriei comunei.” relatează  pr. Doru-Constantin, inițiatorul acestui 
parteneriat. 

Agenda de desfășurare a proiectului cuprinde organizarea unei vizite la sediul 

Bibliotecii Județene din Bistrița, vizionarea unor montaje literar-artistice, organizarea unor 
activități de lectură și cateheză,  îndrumarea elevilor de a-și organiza propria bibliotecă și 

familiarizarea lor în munca cu cartea, organizarea unui concurs cu titlul “Gustul poveștilor” 

cu teme din literatura română și universală. 

Activitatea de la Hălmăsău s-a desfășurat în data de 11 mai, într-o săptămână a căror 

zile au avut multiple valențe culturale și duhovnicești. Se pot enumera: minunea care se 

petrece în fiecare an la mormântul Sfântului Evanghelist Ioan și Sfânta Cuvioasă Emilia, 

mama Sfântului Vasile cel Mare (8 mai), Ziua Europei, a poetului năsăudean, George Coșbuc 

și ziua de pomenire a Sfântului Hristofor, purtător de Hristos (9 mai), ziua independenței de 

stat și a încoronării primului rege al țării (10 mai), Sfântul Mucenic Ioan Valahul (12 mai).  

 

 

Elevii claselor V-VIII, înscriși în 

acest proiect, împreună cu doamna director 

Voichița Țermure și profesoarele de limba 

și literatura română și franceză, Nastasia 
Mureșan și Octavia Moisil, cărora s-au 
alăturat elevii claselor primare din 
Hălmăsău, au fost primiți de preotul 

Zaharie Doru-Constantin la Biserica 
parohiei Hălmăsău. Pentru început, elevii 

s-au închinat la icoanele din Biserică, 

dintre care o însemnătate deosebită o are 

copia icoanei Sfinților Apostoli Petru și 

Pavel, ocrototitorii satului, de la mănăstirea 

Caracalu din Sfântul Munte Athos. De 
asemenea, a fost prezentat istoricul 
Bisericii, și s-a rostit împreună o 

rugăciune.

Copiii au fost invitați la sala de lectură  din incinta casei parohiale. Elevii au participat 
la jocuri de cunoaștere și au realizat diverse activități de lectură organizate pe grupe, dintre 



 

 

care putem menționa citirea unui fragment de text, recunoaștere a personajelor din cărțile 

selectate de aceștia, opiniii argumentate referitoare la diverse secvențe de text. 

Părintele paroh i-a îndemnat pe tineri să citească, să valorifice accesul la cărți și să 

devină ei înșiși creatori de texte literare, în acest sens, exemplul lui George Coșbuc, fiind 

elocvent, întrucât primele sale poezii au fost scrise când acesta avea vârsta tinerilor 
participanți. 

 

Al treilea moment al întâlnirii din Hălmăsău a fost  “Marele joc”, care a pus în 

evidență consolidarea echipelor , perspicacitatea și agilitatea. 

Petrecerea timpului împreună, a fost prilej de mare bucurie, marea îmbrățișare din final 

demonstrează unitatea care s-a creat. 

 A  Articol publicat în 
Ziarul Radio Renașterea 15 mai 2018, Pr. Zaharie Doru-Constantin 



 

 

Concursul de lectură „GUSTUL POVEȘTILOR” 
 
 

Concursul de lectură „GUSTUL POVEȘTILOR”, , Ediția I , cu participare directă, 

cuprins în proiectul „Cartea, sănătate pentru minte și pentru suflet ”, CAES 2017-2018, a avut 
loc în data de 4 iunie 2018 la Școala Gimnazială Spermezeu. 
  Proiectul a fost realizat în colaborare cu Biblioteca Județeană „George Coșbuc” 

Bistrița-Năsăud, Inspectoratul Școlar Județean Bistrița-Năsăud, Biserica Ortodoxă Română 

Sfinții Apostoli „Petru și Pavel”  Hălmăsău, Primăria comunei Spermezeu și Biblioteca 

comunală Spermezeu. Mulțumim sponsorilor acestui concurs, domnului Sorin Hognogi, 
primarul comunei Spermezeu și domnului Ioan Pintea, directorul Bibliotecii Județene Bistrița-
Năsăud, pentru premiile oferite și pentru tot sprijinul acordat în derularea acestui proiect! 

Mulțumim, de asemenea, doamnei inspector școlar Adriana Ramona Salak pentru susținere! 
Mulțumim din suflet membrilor 

Comisiei de evaluare a concursului –  
Președinte: Țermure Voichița, directorul 

Școlii Gimnaziale Spermezeu;  
Vicepreședinte: Zaharie-Doru Constantin, 
pr. paroh BOR Hălmăsău 
Membri  evaluatori:  
Prof. Mureșan Nastasia și Moisil Octavia –

clasele V-VIII;  
Prof. înv. primar: Boca Eleonora-Delia, 
Irimieș Maria, Cotuțiu Lucreția, Păltinean 

Mărioara, Vincze Alina, Hognogi Rodica, 

Cotuțiu Violeta și Bolbos Maria- clasele II-
IV.  

 
 

Felicităm participanții claselor II-VIII de la Școala Gimnazială Spermezeu, Școala 

Gimnazială „Teodor Cotuțiu”, Dumbrăvița, Școala Primară Dobricel, Școala Primară Sita, 

Școala Primară Hălmăsău. Mulțumim tuturor cadrelor didactice de la Școala Gimnazială 

Spermezeu pentru implicare!Ne bucurăm de reușita acestui proiect care se încheie cu acest 
concurs! Sperăm să colaborăm la fel de bine și anul școlar următor! 
„Munca în echipă este cea care îi face pe oamenii obișnuiți capabili de rezultate 
neobișnuite.”- Pat Summit 

 

Dir. Prof. Țermure Voichița 



 

 

ZIUA CÂȘTIGĂTOARE - UN VIS DEVENIT REALITATE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pe data de 1 iunie 2017, a avut loc 
concursul ,,GUSTUL POVEȘTILOR”, 

concurs la care au participat mai multe 
echipe atât de la școala din Spermezeu, cât 

și din școlile de pe structuri; „Teodor 

Cotuțiu”, Hălmăsău, Dobricel, Sita. În 

cadrul acestui concurs au participat atât 
elevii din ciclul primar, cât și elevii din 

ciclul gimnazial. Toți elevii erau 

emoționați și încântați de participarea lor la 

acest concurs. Concurenții erau 

entuziasmați si așteptau cu nerăbdare 

rezultatele concursului. Dupa aflarea 

rezultatelor, echipa CITITORII, echipă 

care era formată din trei elevi ai clasei a 

VII-a din cadrul școlii „Teodor Cotuțiu” 

din Dumbrăvița, au câștigat locul 1.  

 

 

 

 

În momentul în care s-a  aflat 
clasamentul au fost extrem de fericiți și 
mai ales mândrii că au participat la un 
asemenea concurs de lectură, cât și pentru 
faptul că au reușit să fie pe primul loc. 

Unul dintre elevii care a câștigat a afirmat: 
„ Nu mă gândeam că vom câștiga acest 

concurs, deoarece când am primit 
bibliografia obligatorie pentru concurs mi 
s-a părut destul de mult de citit, însă 

datorită sprijinului oferit în toată perioada 

de pregătire de către doamna profesor de 

limba și literatura română pot să cred că 

ceea ce am afirmat la început s-a dovedit a 
fi o simplă idee, idee care s-a sfârșit cu un 
succes, mai exact cu câștigarea 

concursului.” 

 

 

Elev: Moroșan Denisa, a VII-a 

Prof.coord. Moisil Octavia 

 



 

 

Biblioteca pe roți 

Bibliobusul Bibliotecii 
Judetene „George Coșbuc”, numit și 
biblioteca pe roți care a ajuns și la 

școala noastră „Teodor Cotuțiu” din 

Dumbrăvița în data de 23 februarie. 

Acest bibliobus își face prezența  

prin mai multe şcoli, unde oferă 

diferite cărți elevilor. Toți copiii 
erau bucuroși și încântați de venirea 

bibliotecii, bibliotecă mobilă care 
era atât de vesel colorată, încât părea 

că face parte dintr-o lume de basm. 
O lume într-adevăr de basm, 

deoarece odată pătrunși în lumea 

cărților, totul devine o fantezie, 
atmosferă din care nu mai vrei să-ți 
revii. Elevii erau foarte curioși de 
venirea bibliobusului la noi la școală 

și fericiți, deoarece puteau 
împrumuta cărți interesante.  
 

Mulțumim domnului Pintea 

Ioan, directorul Bibliotecii Județene George Coșbuc, doamnelor bibliotecare și domnului 

Săsărman Florin pentru frumoasa colaborare! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elev: Lăcătuș AnaMaria 

Prof.coord. Moisil Octavia 



 

 

CĂLĂTOR PRIN ȚARA MEA 30 MARTIE 2018 

 Acest proiect  s-a realizat din necesitatea: 

➢ formării unor capacităţi cognitive interdisciplinare prin îmbinarea noţiunilor de istorie, 

religie, geografie, biologie, artă, sport cu specificul cadrului natural; 
➢ informării corecte a elevilor cu privire la dezvoltarea şi promovarea durabilă a 

turismului; 
➢ responsabilizării elevilor cu privire la conservarea monumentelor istorice; 
➢ protejării naturii şi a mediului ambiant; 
➢ creşterii coeziunii colectivului de elevi şi consolidarea spiritului de   echipă, a relaţiilor 

de prietenie  stabilirea unui climat de încredere, favorabil comunicării deschise şi unei 

bune socializări; 
➢ dezvoltarea relaţiilor de colaborare între şcoală şi familiile elevilor. 

 

     

Scopul promovarea valorilor tradiționale.  

    Obiective: 
- dezvoltarea la elevi a dorinţei de cunoaştere; 

- cunoaşterea  valorilor spirituale specifice locurilor vizitate;  

- îmbogăţirea bagajului de cunoştinţe din domeniul geografiei, istoriei, biologiei si 

sportului;  

- înţelegerea necesităţii conservării patrimoniului cultural românesc; 

- cultivarea sentimentului de mândrie patriotică; 

- formarea deprinderii de a observa aspecte pozitive şi negative în domeniul  

conservării mediului şi de a lua atitudine contra poluării ; 

- însuşirea unor reguli de comportament responsabil şi civilizat; 

- dezvoltarea relaţiilor de prietenie şi colaborare între  elevii şcolii.  
Rezultate aşteptate: 
- o mai bună cunoaştere a istoriei şi geografiei; 
- creşterea motivaţiei învăţării; 
- creşterea numărului de elevi dornici de a cunoaşte frumuseţile patriei; 
- sporirea numărului de elevi cu atitudini responsabile faţă de mediul înconjurător; 



 

 

- creşterea numărului de elevi care se comportă civilizat atât în şcoală cât şi în afara ei; 
- creşterea gradului de satisfacţie a familiilor elevilor în raport cu activitatea educativă din 

şcoală. 
 Organizarea proiectului: 

1. Echipa de proiect a fost  alcătuită din: 34 ELEVI SI 4 CADRE DIDACTICE  
prof. Poienar Marius – Ed. Fizică 

prof. Poienar Ioan – Chimie/Fizică 

prof. Mureșan Nastasia-Maria – Limba 
Română 

prof. Moisil Octavia –  Limba Română 

 

2. Programul de activităţi :                                                                                                                                                                

2. „Hai la drum!”- excursie: 

       Ziua 1:  

Ora 8.00: Plecarea din fața școlii  pe următoarea rută: Spermezeu – Turda- 
Cluj-Npoca 

 Se vizitează: 

➢ Cheile   Turzii 
 

➢ Salina Turda; 
 
 

➢ Cazare Hotel Zimbru Cluj-Napoca 
 

 

➢ Vizionare film –fete sub 
îndrumarea doamnei profesor 
Moisil Octavia 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
➢ Fotbal- baieti sub indrumarea 

profesorului Poienar Marius 
 

 

 

 

Ziua 2: Se vizitează:  

• Muzeul de Istorie 
• Parcul sportiv ,,Iuliu Hațieganu”; 
• Vizitare stadion „U Cluj  Arena”; 
• Universitatea Babeș Bolyai; 
• Întoarcerea acasă pe traseul Cluj-Napoca - Spermezeu 

                 

                                                                                                                                                                                                     

3. Resurse care pot fi puse la dispoziţia proiectului: 

- umane (echipa de proiect, profesori de specialitate, familiile elevilor ); 
- materiale (biblioteca şcolii, aparat foto, calculatoare, consumabile, panoul 

proiectului); 
- financiare (resurse proprii ale şcolii, resurse ale familiilor elevilor); 
- de informaţie(cărţi, reviste, acces la internet, broşuri pentru documentare) 

4. Finalizarea proiectului: 

La finalizarea proiectului se va organiza, în perioada 15 mai 2018 un concurs de fotografii, 
la nivelul şcolii, cu tema „Cea mai frumoasă amintire din excursie”. Membrii Consiliului 

elevilor  vor vizualiza fotografiile, vor acorda note şi vor alcătui un top al acestora. Autorii 

fotografiilor câştigătoare vor fi premiaţi. 

Prof. Poienar Marius 



 

 

 

 

 

BISERICA ŞI ŞCOALA – ACTIVITĂŢI  EXTRACURRICULARE CU IMPACT 

INTERCULTURAL 

 

Biserica este cea care continuă lucrarea mântuitoare a lui Hristos, iar misiunea pe care 

o desfăşoară aceasta face parte din planul lui Dumnezeu de mântuire a lumii. Ea este cea care 

propovăduieşte pe Hristos şi Evanghelia Sa prin cult şi Liturghie, aşa încât doctrina creştină 

socială este parte integrantă din concepţia creştină despre viaţă. 

 Atunci când există un adevărat parteneriat între Biserică şi şcoală, profesorii împreună 

cu slujitorii bisericii reuşesc să îndrepte paşii elevilor către adevăratele valori creştine. În 

acest sens, e necesar să amintim aici strânsa colaborare care există între Biserica „Sfinţii 

Arhangheli Mihail si Gavriil ” din localitatea Spermezeu, județul Bistriţa Năsăud reprezentată 

prin părintele paroh Buta Simeon şi Şcoala Gimnazială Spermezeu. Această colaborare 

dăinuieşte de foarte mult timp, desfăşurându-se o serie de activităţi în parteneriat. 

O activitate deosebit de frumoasă care s-a desfaşurat  printr-o frumoasă colaborare 

între Şcoală si Biserică  este dedicată în cinstea eroilor neamului care şi-au dat viaţa pentru 

apărarea patriei şi a credinţei strămoşeşti, drept urmare s-a organizat o procesiune de la 

biserică până la monumentul ridicat în cinstea eroilor spermezeni căzuţi pe câmpul de luptă. 

Acolo elevii de la şcoala nostră au susţinut un program prin care  au cinstit eroii atât prin 

poezie cât şi prin cântec. 

   



 

 

   

O altă mărturie a legăturii dintre cele două instituţii este găzduirea cercului pedagogic 

al profesorilor de Religie din centrul metodic Beclean care  a avut loc în data de 29.05.2018 la 

şcoala noastră, având ca temă ,,Biserica, locaş de închinare". Această temă a fost tratată 

printr-o lecţie deschisă susţinută de profesorul de religie de la şcoala noastră, explicând 

elevilor din clasa a IV-a apariţia Bisericii şi rolul ei în viaţa creştinilor, scoţând  în  evidenţă  

importanţa  colaborării  dintre  Şcoală şi Biserică. 

                                                                                       

 
   

           Omul are nevoie de un sistem de valori religioase care să-l ajute în formarea propriei 

personalităţi.  Această colaborare fructuoasă dintre Biserică şi şcoală are un rol important în 

educaţia religios morală a elevilor. Toate aceste aceste activităţi desfăşurate nu ar fi fost 

posibile fără  deschidere din partea şcolii şi fără susţinere din partea bisericii. Dorinţa de 

participare a elevilor la aceste activităţi în colaborare cu biserica este dovada vie a faptului că 

aceştia manifestă o atitudine pozitivă faţă de disciplina religie. Totuşi, nu putem să ignorăm 

faptul că societatea în care trăim este caracterizată de o criză a valorilor, ceea ce determină 

uneori în rândul adolescenţilor manifestarea unei atitudini de indiferenţă faţă de cultură, o 

modificare semnificativă în alegerea modelelor de viaţă, o respingere a acţiunilor morale, 

toate acestea având implicaţii în formarea personalităţii lor. De aceea, pe umerii profesorilor 

apasă o sarcină grea, aceea de a forma deprinderi şi atitudini morale în rândul tinerilor. În 

sprijinul profesorilor trebuie să vină întotdeauna preotul care, prin puterea Duhului Sfânt, 

aduce rugăciuni de binecuvântare şi luminare a minţii elevilor. 

 

Prof. Drăgoi Claudiu 

 

 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=2093056154353306&set=pcb.2093062587685996&type=3&__tn__=HH-R&eid=ARBjnYaZT1RtOK9rDosXxdiFiL_pCdq3rGATmA9omYGdyJmGw2g8-52KSpbrJHsImOfoFSsyKLu-Klbs
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=2093056154353306&set=pcb.2093062587685996&type=3&__tn__=HH-R&eid=ARBjnYaZT1RtOK9rDosXxdiFiL_pCdq3rGATmA9omYGdyJmGw2g8-52KSpbrJHsImOfoFSsyKLu-Klbs


 

 

         

″Copilăria este inima tuturor vârstelor ″ 

L.Blaga, pornind de la această 

premisă și în scopul promovării timpului 

de calitate petrecut cu copiii, preșcolarii 

Grădiniței cu program normal Spermezeu 

desfășoară activitatea ″Împreună ne este 

mai ușor!″, activitate desfășurată în 

parteneriat cu părinții și coordonată de 

educatoarele: Strungaru Valeria și Drăcșan 

Diana. La activitate participă un nr. de 30 

preșcolari și 30 de părinți. Astfel că, ziua 

de 1 Iunie este sărbătorită de aceștia în 

cadrul grădiniței printr-o serie de probe 
distractive la care participă împreună, jocul 

fiind activitatea fundamentală la această 

vârstă. 

      Activitatea se încheie cu împărțirea de 

diplome și recompense, atingându-se toate 
obiectivele propuse și anume: implicare, 

lucru în echipă, competiție, bucurie, ″timp 

de calitate″.  

 

                   

                                    

    Prof. înv.preşcolar Strungaru Valeria-Maria



 

 

Bunele maniere la preșcolari 
 

 
 

"Manners make man" 
(Comportamentul îl face pe om) - este 
celebra inscripție gravată pe fațada clădirii 

de la New College din Oxford, care 
cuprinde în câteva cuvinte calitatea cea 
mai se pret pe care trebuie sa o aibă fiecare 

om, aceea de a fi manierat. 
Se afirmă din ce in ce mai des ca în 
vremurile pe care le trăim au început să se 

altereze tot mai mult valorile tradiționale. 

De aceea noi ca  educatori  credem ca bună 

creștere nu va deveni niciodată inutilă, 

pentru că ea îl face pe om sa se respecte în 

primul rând pe sine, apoi sa-i poată 

respecta pe cei din jur. 
Alterarea comportamentului își află 

rădăcinile în etapa de vârstă preșcolară. O 

tot mai mare libertate a copiilor, lipsa de 
supraveghere intenționată si conștientă din 

partea părinților, par să fie cauzele cele 

mai frecvente generatoare ale 
comportamentului nedorit la copil. 
Pornind de la aceste considerații și de la 

faptul că educația unui copil nu se 

limitează doar la a-l învăța să scrie și să 

citească, ci și la învățarea felului cum sa se 

comporte cu ceilalți, am ales introducerea 
unei activități opționale care să pună 

bazele unui comportament adecvat, adică a 

bunelor maniere, acestea fiind cheia către 

succesul social. 
În realizarea acestui demers, mi-am propus 
următoarele: Cunoașterea și respectarea 

normelor de comportare în societate, 
educarea abilității de a intra în relație cu 

ceilalți; 
Educarea trăsăturilor pozitive de voința și 

caracter si formarea unei atitudini pozitive 
fata de sine si fata de ceilalți;

 
 

 
Dezvoltarea exprimării orale, înțelegerea și utilizarea corectă a semnificațiilor 

structurilor verbale orale; Formarea și exersarea unor deprinderi de îngrijire și ocrotire a 

mediului înconjurător, în vederea educării unei atitudini pozitive fata de acesta; 
Formarea deprinderilor practic gospodărești, folosirea cuvintelor și expresiilor specifice 
acestora.Toate acestea le-am realizat prin activități de joc, povestiri, lecturi după imagini, 

convorbiri, activități practice, memorizari, dramatizări, scenete cu teme adecvate. 



 

 

 
Un copil se comportă politicos și acasă și 

la grădiniță. Chiar dacă este înconjurat de 

preșcolari de varsta lui și se poate simți 

mai liber, un copil cu bune maniere ar 
trebui să fie învățat să evite să vorbească 

urât sau să necăjească alți copii. Astazi s-a 
ajuns la așa numitul bulling, hărțuirea 

constantă și de durată a unui elev sau grup 

de elevi, de către un alt elev sau grup de 

elevi, prin folosirea forței, amenințării cu 

forța, intimidării. La grădiniță copilul 

trebuie învățat să nu strige pe nimeni dupa 
porecle sau alte epitete răutacioase. Să nu 

faca glume pe seama nimănui și să nu 

tachineze pe nimeni, indiferent de motiv. O 
atenție deosebită trebuie acordată 

comportamentului copilului față de părinți 

și educatoare, precum și față de alte 

persoane cu care intră în contact. 

 
 
 
 

Daca dorim să avem cu adevarat niște copii educați, trebuie să ne asigurăm de fiecare 

dată că cei mici spun “va rog”/ “te rog” atunci când cer ceva și “mulțumesc”, dupa ce au 

primit. Odata ce deprind încă de la varste fragede aceste formule de politete, exista mari șanse 

să se comporte în aceeași manieră și atunci când vor deveni adulti. 
Nu uitati ca trebuie sa fim consecventi si sa aplicam aceste reguli atât acasă cât și în grădiniță. 

 

 

Prof. înv.preşcolar Pop Adina 

 

 



 

 

 

Le 20 Mars – Journée Internationale de la Francophonie 
 

Pendant la semaine de la Francophonie les 
élèves de notre école participent au 
plusieurs activités destinées à célébrer la 
Fête de la langue française. Les objectifs 
principaux sont : connaître la signification 
de la Francophonie, entraîner les élèves 
dans des activités amusantes et récréatives, 
mais aussi stimuler l’intérêt pour la langue 

française.  

  

 

Les élèves ont comme tâche principale la 
réalisation des brochures en français ; ils 
imaginent une brochure personnelle, 
coloriée et découpée attentivement ; cette 
petite brochure contient beaucoup de 
choses : des citations « Est francophone 
celui qui parle habituellement le 
français », d’après Le Petit Robert ou 

« Votre voix est entendue dans tout le 
monde », Paul Éluard. Sur la première 
page, ils ont collé leurs photos, les 
drapeaux de la France et d’autres pays 

francophones Canada, Suisse, 
Luxembourg, Monaco, Roumanie, 
Belgique etc. ou ils ont dessiné des cœurs 

avec le message : « J’aime le français ! 
J’adore le français ! J’aime la France ! ».     

 

La brochure contient aussi les dix raisons pour lesquelles ils aiment le français : 
« J’aime le français parce que … c’est une langue intéressante qui a drôle une 

prononciation/c’est une langue romantique/ peut m’aider si je vais à Paris. 



 

 

 

 

D’autre part, la brochure est consacrée aux monuments de la France qui ont beaucoup 

impressionné les élèves qui rêvent y aller. C’est une vraie collection d’images réussites. Les 

élèves préfèrent La Tour Eiffel, Le Musé du Louvre, Les Jardins de Versailles et Les Champs 
Elysées. Ils imaginent aussi des courts dialogues avec les amis francophones. 

Une autre activité qui impressionne c’est: Le Cinéma Français. Les élèves sont invités 
au film d’animation « Zarafa », vendredi le 11 Mai 2018, 14 h, à L’École Gymnasiale 

Spermezeu. L’intrigue relate l’amitié entre un jeune garçon et la girafe, Zarafa, qu’il 

accompagne jusqu’à Paris.  

La semaine de la Francophonie s’arrête cette année par une activité très agréable : 
Karaoke français : Kirikou d’Afrique, La Ballade des Gens Heureux et Indila, La Dernière 
Danse. Les élèves adorent les chansons en français et ainsi, ils peuvent retenir facilement le 
nouveau vocabulaire. Maintenant, ils sont plus intéressés de la langue de Molière ! 

 

 

 

Prof. Beudean Larisa Aurora 

 



 


